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Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlag‘ich sinf o‘quvchilariga fe’l so‘z turkumi mavzusini 

tushuntirish metodlari, qo‘llanishi mumkin bo‘lgan interfaol usullar berilgan bo‘lib, undan boshlang‘ich 

ta’lim yo‘nalishi talabalari va o‘qituvchilar foydalanishlari mumkin. 

Kalit so`zlar: so‘z turkumlari, fe’l, o‘tgan zamon, hozirgi zamon, kelasi zamon, interfaol metodlar. 

 

Boshlang„ich ta‟lim (BT) – umumiy o„rta ta‟limning dastlabki bosqichi O„zr da 

boshlang„ich ta‟lim 1 – 4 sinflarda bolalarga ilk ta‟lim berish, ularni ma‟naviy kamol 

topdirishning boshlang„ich davri hisoblanadi. [1] Hozirda Respublikamiz ta‟lim sohasidagi 

asosiy mavzulardan biri o„quvchilarga bilim berishda yangi usullarni topish o„rganish va 

buni ta‟lim jarayonida samarali qo„llash. Bundan ko„zlangan asosiy maqsad respublikamiz 

ta‟lim sohasini yanada yaxshilash va shu qatorda bilim oluvchilar bilim samaradorligini 

yaxshilash. Ko„rgazmali qurollardan foydalanish asosida dars berish ana shunday 

metodlardan biridir. Insoniyat yaralibdiki hayot davom etar ekan biz harakatda bo„lamiz va 

shu harakatimiz zamirida mehnat va tiriklik nafasi jo„sh urib turadi. Ilk maktab yoshidanoq 

fe‟l tushunchasi haqida bilib boshlaymiz, har bir fan, har bir hadi harakatimizda ham fe‟l 

borligi bu aniq ko„rinib turgan narsadir, misol tariqasida zamonlar, mehnat-ish, harakatimiz 

barchasida fe‟l tushunchasi mavjud. Boshlang„ich sinflarda fe‟l tushunchasi o„rgatish va ular 

ustida ishlashni o„rgatish maqsadida bir qancha reja va qo„llanmalar ishlab chiqilgan go„yoki 

fe‟l turkumi esgirgan yangilgi qolmagandek tasurot uyg„otishi mumkin, biroq hali ham yosh 

avlodga fe‟l tushunchasi orqali ta‟lim – tarbiya, bilim-ko„nikma va malaka berish kerakligi 

zaruriyati borligini his etamiz. Ta‟lim to„g„risidagi qonun va kadirlar tayyorlash milliy 

dasturida ham olingan jihat yoshlarni har tamonlama kamolga yetgan shaxs o„z kasbining 

yetuk mutaxasisi sifati tayyorlash bu eng oliy maqsadi sifatida qaraladi. Shunday ekan fe‟l 

turkimini kichik maktab yoshidagi o„quvchilarga o„rgatish bu dolzarb mavzular qatoriga 

kiradi. Fe‟l ustida ishlashda izchillik, bo„limlar orasidagi bog„lanish, dastur materialining 

hajmi, uni har bir sinfda o„rganish usullari va vositalari shu so„z turkumini o„rganish 

vazifasi, uning lingvistik xususiyatlari va kichik yoshdagi o„quvchilaming bilish 

imkoniyatlariga qarab belgilanadi. Fe‟l mavzusini o„rganishga razim soladigan bo„lsak asosiy 

maqsadlarimiz so„z turkumi sifatida dastlabki tushunchani shakllantirish boshlang„ich 

sinflarda aqliy faoliyatini rivojlantirish, Grammatik, alfagrafik mavzu bilan bog„lagan holda 

ayrim imloviy qoidalarni o„zlashtirish, o„quvchilar nutqini daslabki fe‟llar bilan boyitishshu 

bilan birgalikda og„zaki va yozma nutqda fe‟ldan to„g„ri foydalanish jihatlari yuzasidan 

sinflar kesimida ko„rib chiqamiz: 1-sinfda fe‟l ustida ishlash; Fe‟l ustida ishlashga 

tayyorgarlik barcha fanlarda bo„lganidek savodga o„rgatish davrida boshlanadi. Bu davrda 

o„quvchilaming diqqati fe‟lining leksik ma‟nosiga qaratiladi, leksik ma‟nosini tushinish har 

bir so„z turkimi boshlanishi sanaladi. fe‟l uchun tipik hisoblangan leksik ma‟nosiga 
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qaratiladi, fe‟l uchun tipik hisoblangan leksik-grammatik ma‟noni, ya‟ni predmetning 

harakatini bildirishni umumlashtirish imkonini beradigan aniq material yig„iladi. 

Boshlang„ich sinflarda dastlabki fe‟l ustida ishlash mashqlarini «Alifbe» dagi so„z va 

mashqlarni o„qish, rasmga qarab gap tuzish bilan bog„lab o„tkaziladi. Bunda o„qituvchi 

o„quvchilar gap tuzishda mazmunga mos fe‟lni topishga, so„z nimani bildirishini va qanday 

so„roqqa javob bo„lishini aniqlashga yordam beradigan sharoit yaratadi. 2-3-sinflarda fe‟lni 

o„rganish. Bu bosqichning asosiy vazifasi kichik maktab yoshidagi o„quvchilarda “Fe‟l - so„z 

turkumi” degan tushunchani shakllantirish, bo„lishli va bo„lishsiz fe‟llarning ma‟nosi va 

shakliga qarab farqlash ko„nikmasini hosil qilish, bo„lishsizlik qo„shimchasi (-ma) ning 

talaffuzi va imlosini o„rgatish hisoblanadi. Fe‟ining harakat bildirishi yuzasidan 

o„quvchilarda aniq tasawur hosil qilish uchun o„qituvchi ularga shu darsdagi mehnat 

jarayonini tasvirlashni, ya‟ni o„quvchilaming o„zlari bajarayotgan ish-harakatni aytishni 

so„raydi, suhbat o„tkazadi. Dasturga ko„ra 3-sinfda bo„lishli va bo„lishsiz fe‟llar o„rganiladi. 

Mavzu suhbat asosida tushuntiriladi. O„quvchilar bo„lishli va bo„lishsiz fe‟llarni so„roqlari 

bilan ikki ustun shaklida yozadilar va so„roqlarini bo„lishsiz fe‟l qanday hosil bo„lganini 

aytadilar. O„quvchilar bilimi mashqlar bilan mustahkamlanadi, bo„lishsizlik qo„shimchasi -

ma -mi shaklida talaffuz qilinsa ham, doim aslicha -ma shaklida yozilishi tushuntiriladi. 

O„quvchilarda bo„lishli va bo„lishsiz fe‟llarni ma‟nolariga qarab farqlash ko„nikmasini 

o„stirish uchun bo„lishli fe‟ldan bo„lishsiz fe‟l hosil qilish, bo„lishsiz fe‟llarning talaffuzi va 

yozilishini qiyoslash, bo„lishsiz fe‟llar bilan gaplar tuzish mashqlaridan foydalaniladi. № 

Bo„lishli fe‟llar Bo„lishsiz fe‟llar 1 Yozdi Yozmadi. 2 O„qidi O„qimadi. 3 Chizdi Chizmadi. 4 

Yasadi Yasamadi. 4-sinfda fe‟lni o„rganish Boshlang„ich sinflarni tamomlavchi bosqich 4 sinf 

sanalganligi sababli fanlar va topshiriqlar biroz murakkablashadi demak 4- sinfda fe‟lni 

o„rganishning vazifalari quyidagilar: 1. Fe‟ining shaxs-son qo„shimchalari bilan tuslanishi, 

zamon qo„shimchasi bilan o„zgarishi haqidagi tushunchani berish va dastlabki ko„nikma 

hosil qilish, fe‟ining leksik ma‟nolari, bo„lishli va bo„lishsizligi, gapdagi vazifasi haqidagi 

bilimni chuqurlashtirish. 2. Nutqda fe‟ldan ongli foydalanish malakasini rivojlantirish. Shu 

maqsadda nutqda ma‟nodosh va zid ma‟noli fe‟llardan matn bilan bog„liq holda o„z va 

ko„chma ma‟noda ishlatilgan fe‟llar bilan tanishtirib borishga qaratilgan mashqlardan 

foydalanish. 3. Zamon qo„shimchalarining talaffuzi va yozilishi haqidagi ko„nikmani hosil 

qilish. 4. Qo„shma fe‟llar va ularning doim alohida yozilishi haqidagi tushunchani berish va 

dastlabki ko„nikmani hosil qilish hisoblanadi. Kichik makatb yoshidagi o„quvchilarda 

zamon tushunchasi ham ularga o„ziga hoslih jaihatidan turli mavzular yuzasidan matn 

tuzish yoki so„zlash vaqtlarida qo„llashdagi natijani oshirishi kuzatiladi. Aynan gapirish 

vaqtida o„zi to„liq anglamagan holatda gapirishi mumkin bo„lgan va kerakli so„zlarni aytish 

vaqtida bir qancha vazifalarni keltrib o„tadi. Boshlang„ich sinflarda fe‟l tushunchasi 

yuzasidan qizqagina ma‟lumotlar berib o„tamiz: Fe‟llarni shaxs – son. Fe‟l zamonlari 

ularning gapdagi vazifasi o„rganiladi. Fe‟llar shaxs – son qo„shimchalarini oladi. Tillarning 

shaxs – son qo„shimchalari bilan o„zgarishi tuslanish deyiladi. Masalan, o„qidim o„qiyapmiz, 

o„qiding, o„qiyapman, o„qiyapti, o„qidingiz. Fe‟llaridagi ajratib ko„rsatilgan qo„shimchalar 

shaxs – son qo„shimchalari (tuslovchi qo„shimchalar) dir. Fe‟llarda uch shaxs – son (I shaxs, 

II shaxs, III shaxs) va 2 son (birlik va ko„plik) bor. Fe‟ldagi har bir tuslovchi qo„shimcha 

ham shaxs, ham sonni ko„rsatadi. Masalan, o„qidim fe‟lidagi – m qo„shimchasi I shaxs 
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birlikni, o„qiyapsan fe‟ldagi – son qo„shimchasi II shaxs birlikni ko„rsatuvchi shaxs – son 

qo„shimchalaridir. Shaxslar Birlik Ko„plik I shaxs - m: tayyorladim - k: tayyorladik II shaxs - 

ng: tayyorlading - ingiz: tayyorladingiz III shaxs - tayyorladi - (lar) tayyorladilar Fe‟llarda 

uch zamon bor: 1) o„tgan zamon 2) hozirgi zamon 3) kelasi zamon Fe‟l zamoni nutq 

so„zlanib turgan vaqt (payt) ga nisbatan belgilanadi (aniqlanadi). Masalan: o„qidim, 

o„qigansan, harakatning nutq so„zlanib turgan vaqtdan oldin bajarilganligini bildiradi, 

shuning uchun ular o„tgan zamon fe‟li sanaladi: o„qiyapman, o„qimoqdasan fe‟llari 

harakatning nutq so„zlanib turgan paytda bajarilayotganini bildiradi, shuning uchun bu 

fe‟llar hozirgi zamon fe‟li hisoblanadi: o„qimoqchisan, o„qimoqchiman fe‟llari harakatning 

nutq so„zlanib turgan paytdan keyin bajarilishini bildiradi, shuning uchun ular kelasi 

zamon deyiladi. 

Xulosa o„rnida har bir fan va har bir mavzuning o„z orni va mavqiyi bo„lganidek fe‟l so„z 

turkimining ham ilm fan yo„lida o„z darjasi borligi kundek ravshan demaki ona tili va o„qish 

sovodxonligi o„rganish va keyinchalik ona tili va adabiyot fanini o„rganishda ham avvalo 

kichik va onson bilimlardan foydalanish kabi fe‟lning adstlabki darajasini kor‟ib o„tish 

zaruriyati borligi aniq faktdir. Fe‟l turkumini boshlang„ich sinflardanoq o„rgatish bu ayni 

vaqtdagi davr talabi ekanligi yoqol ko„rinib turadi. 
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